
Návěští, kódované údaje, pole bloku 0XX

Edita Lichtenbergová

Národní knihovna ČR



Kde najdu základní informace:
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-
fondu/katalogizacni-politika/standard1

Základní metodika – minimální/doporučený záznam

příručky, doplňující materiály s příklady …

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/standard1


Co ještě může pomoci?

E-learning (dlk.cuni.cz), klíč katalogizace8

Přebírání záznamů (např. prostřednictvím 
Souborného katalogu ČR)



Struktura bibliografického formátu 
v MARC 21
Bloky polí jsou uspořádány podle určení

Návěští

0xx  Kódované údaje, čísla, identifikační čísla

1xx  Hlavní záhlaví

2xx   Popisné údaje (názvy, vydání, nakladatelské údaje)

3xx   Fyzický popis

4xx Edice

5xx Poznámky

6xx Věcné selekční údaje

7xx Vedlejší záhlaví a propojovací pole

8xx Vedlejší záhlaví pro edice; jednotky

9xx Národní pole  http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-
fondu/informativni-materialy/blok-9xxuni-m21



Struktura záznamu v MARC 21
Návěští 

Pole

soubor údajů jednoho typu (např. údaje o nakladateli) označený třemi 
číslicemi (tagem) – dva typy 

Pole bez indikátorů a podpolí

0012589765

Pole s indikátory a podpoli:

245 10 $aBabička /$fBožena Němcová

Indikátory: dvě pozice, obsazené mezerou nebo číslicemi, 

doplňující informace o poli

Podpole: část pole, slouží k členění údajů

(O) (NO) – opakovatelnost nebo neopakovatelnost pole/podpole







Témata lekce

• Návěští

• Pole 001, 003 a 005

• Kódované údaje 008

ne ↑

indikátory a podpole

ano↓

• Čísla a kódy 01X-09X, 336, 337, 338, 910

(některá povinná 020, 022, 040, 041, 336,338)



The Grandmother - Božena Němcová - Praha 2015

-----nam-a22------i-4500 

001     nkc02017 

003     CZ-PrNK

005     20150504093033.0

008     150510s2015----xr-|||||||||||||||||eng—d

020 -- $a978-80-7253-288-9$q(brožováno)

040 -- $aABA001$bcze$erda

041 1- $aeng$hcze

336 -- $atext$btxt$2rdacontent   

337 -- $abez média$bn$2rdamedia

338 -- $asvazek$bnc$2rdacarrier



Návěští např. -----nam-a22------i-4500 



00-04 Délka záznamu   (pozor na počítání pozic)

05 Status záznamu

a doplněný záznam

c  opravený záznam

d zrušený záznam

n nový záznam

p doplněný prozatímní záznam



Návěští/06/Typ záznamu

a textový dokument

c hudebnina

d  rukopisná hudebnina

e kartografický dokument

f  rukopisný kartografický  dokument

g  projekční médium

i    nehudební zvukový záznam

j    hudební zvukový záznam

• Pole 008/18-34 Konfigurace

• Při hodnotě návěští /07 = a,c,d,m: 
Knihy

• Při hodnotě návěští /07 = b,i,s: 
Pokračující zdroje

• Hudba

• Hudba

• Mapy

• Mapy

• Vizuální dokumenty

• Hudba



/06/Typ záznamu/pokrač.

k   dvojrozměrná 
neprojekční grafika

m  počítačový 
soubor/elektronický 
zdroj

o   souprava, soubor (kit)

p   smíšený dokument

r    trojrozměrný předmět, 

přírodní objekt

t rukopisný textový 
dokument

Vizuální dokumenty

• Počítačové soubory

• Vizuální dokumenty

• Smíšené dokumenty

• Vizuální dokumenty

• Knihy



Návěští/ 07/Bibliografická úroveň

a analytická část (monografická)

b analytická část (seriálová) 

c sbírka

d podjednotka

i integrační zdroj

m monografie

s seriál



Návěští/08-11

08 Typ kontroly
# není specifikován
a archivní dokument

09 Použitá znaková sada
# MARC-8
a UCS/Unicode

10 Délka indikátorů 2
11 Délka označení podpole 2



Návěští/12-17

12-16  Bázová adresa údajů

17 Úroveň úplnosti záznamu
# úplná úroveň (doporučená)
1 úplná úroveň, bez dokumentu v ruce
2 méně než úplná úroveň, bez dokumentu v ruce (rtr)
3 zkrácený záznam (subminimální pro SK ČR)
4 základní úroveň
5 částečně zpracovaný záznam
7 minimální úroveň (s kontrolou autorit)
8 před vydáním dokumentu
u není znám
z nelze použít



Návěští/18-19

18 Forma katalogizačního popisu 

(z hlediska souladu s ISBD)

# jiná než ISBD

a AACR 2

i ISBD

u není znám…

19 Propojení s jiným záznamem

# nepožaduje se propojení 

r požaduje se propojení...



Návěští/20-23

20-23 Mapa adresáře

20 Počet znaků délky pole (4)

21 Délka počáteční znakové pozice (5)

22 Délka implementačně definované části (0)

23 Není definován (0)



Příklady

12345

-----

nem-a

cas-a

22002

22---

54-i-

--7i-

4500

4500





Kontrolní pole

001 Kontrolní číslo (může vypadat jakkoli)

003 Identifikátor kontrolního čísla

Kód MARC 21 
http://www.loc.gov/marc/organizations/orgshome.html#requests

005 Datum posledního zpracování – doplňuje systém

RRRRMMDDHHMMSS.S

http://www.loc.gov/marc/organizations/orgshome.html#requests


Příklady

001spk12356487

003CZ-PrNK

00520040401103000.0





008

008 – všechny dokumenty

008/006 – podle typu dokumentu

(práce s vytištěným textem)



008 Údaje pevné délky (Všechny 
dokumenty)

00-05 datum uložení do souboru (RRMMDD)

06 typ data/publikační status (kód)

07-10   datum 1

11-14   datum 2

15-17 místo vydání, produkce nebo realizace (kód)

35-37 jazyk popisné jednotky

38 modifikace záznamu (převažuje #)



Blok 0xx  - další pole

Identifikační čísla a kódy

020 Mezinárodní standardní číslo knihy

022 Mezinárodní standardní číslo seriálu

040 Zdroj katalogizace

041 Kód jazyka

044 Kód země vydání



020 Mezinárodní standardní číslo knihy 
ISBN (O)

První indikátor Druhý indikátor

#   Nedefinován #   Nedefinován

Podpole

$a Mezinárodní standardní číslo knihy (NO)

$c Dostupnost (NO)

$q Zpřesnění (O)

$z Zrušené/chybné číslo (O)



020 ## $a80-5678-901-2$z978-80-5678-901-6

Publikace vyšla v roce 2006. Převod na 13-ti místné číslo v ČR 
proběhl k 1.1.2007.

020 ## $a978-80-7050-528-1$q(díl 1 ;$qvázáno) :$cKč 45

020 ## $a978-0-58249-572-1$q(Ikar ;$qbrožováno)

020 ## $a978-80-7422-384-6$q(soubor) 

020 ## $a978-80-7422-390-7$q(díl 1 ;$qvázáno)



022 Mezinárodní standardní číslo seriálu 
ISSN (O)

První indikátor

Úroveň mezinárodního významu

#   Nespecifikovaná úroveň

0   Seriál mezinárodního významu

1   Seriál není významný  na  mezinárodní úrovni

Druhý indikátor #   Nedefinován



Podpole

$a Mezinárodní standardní číslo seriálu (NO)

$y Nesprávné ISSN (O)

$z Zrušené ISSN (O)

Příklad:

022 ## $a0420-6548$y0215-3476



040 Zdroj katalogizace  (NO)

První indikátor Druhý indikátor

#   Nedefinován #   Nedefinován 

Podpole

$a Agentura zajišťující původní katalogizaci  (NO)

$b Jazyk katalogizace (NO) cze

$c Agentura převádějící záznam do strojem čitelné 

podoby (NO)

$d Agentura, která záznam modifikovala (O)

$e Použitá pravidla popisu (NO) rda



040 ## $aABA001$bcze$dBOA001

$dOLA001$erda

nikoli

040 ## $aABA001$bcze$dBOA001

$dBOA001$erda



041 Kód jazyka (O)

První indikátor
Indikátor překladu 
0 Popisná jednotka není/neobsahuje překlad
1 Popisná jednotka je nebo obsahuje překlad

Druhý indikátor
Kódovník jazyků MARC
#  Hodnota kódů jazyků je převzata

z kódovníku MARC
7  Zdroj kódů je uveden v podpoli $2



Podpole:

$a Kód jazyka textu (O) Kódy se zapisují v pořadí podle významnosti 

zastoupení jazyka v textu, jinak podle abecedy.

$b Kód jazyka resumé (O) Kód(y) resumé, bez ohledu na to, liší-li se 
od jazyka textu. Kódy se zapisují v pořadí podle anglické abecedy. 

$h Kód jazyka originálu (O) Kód(y) jazyka originálu se zapisují za 
kód(y) jazyka předlohy. 

$k Kód jazyka překladu zprostředkujícího původní text (O) 
Kód(y) jazyka předlohy se zapisují před kód(y) jazyka originálu



041 0# $aeng$afre$ager$aspa$brus

Kód mul se doporučuje používat jen ve výjimečných 
případech!

041 1# $acze$kslo$heng

nikoli

041 1# $kslo$heng

Pokud se použije pole 041, opakuje se i kód použitý v 008 na 
pozici 35-37 … cze…



044  Kód země vydání/výroby (NO)

První indikátor Druhý indikátor

#   Nedefinován # Nedefinován

Podpole

$a Kód země entity vydání/výroby

dokumentu (O)



044 ## $axr$ait

044 ## $axr$asp

nikoli

044 ## $axr

Pole 044 se použije při výskytu více zemí vydání.



Přílohy – dostupné na http://www.nkp.cz/o-
knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-
fondu/katalogizacni-politika/katalogizacni-
politika/marc21-soubor

X. Kódy zemí - xr, it, fr, xxk, xxu

Y. Kódy jazyků – cze, ita, fre, eng

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/katalogizacni-politika/marc21-soubor


Struktura a obsah polí 336-338 
(lze předdefinovat do pracovního listu)

První indikátor Druhý indikátor

#   Nedefinován # Nedefinován

Podpole

$a Termín

$b Kód

$2 Zdroj: standardně: rdacontent, rdamedia, rdacarrier

---lze doplnit v šablonách (pracovních listech…)---

České termíny a kódy viz

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-
politika/rda

336, 337, 338 Typ obsahu – média 
nosiče (O)

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/rda


Příklad: tištěná publikace

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   (LDR/06=a)

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier



Příklad: obrazová publikace*

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   (LDR/06=a)

336 ## $astatický obraz$bsti$2rdacontent

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier

*Pozn: dle stávající praxe LC se použije pro obrazové publikace 
obsahující uměleckou fotografii a reprodukce (např. obrazová 
publikace J. Lada…)



Příklad: tištěná publikace s přílohou 
(hudební CD)

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   (LDR/06=a)

336 ## $ahraná hudba$bprm$2rdacontent

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

337 ## $aaudio$bs$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier

338## $aaudiodisk$bsd$2rdacarrier



Příklad: tištěná publikace s přílohou 
(textová e-publikace na CD)

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   (LDR/06=a)

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

337 ## $apočítač$bc$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier

338## $apočítačový disk$bcd$2rdacarrier



910 Údaje pro souborný katalog 

(pro knihovnu NO)
První indikátor Druhý indikátor
#   Nedefinován # Nedefinován

$a sigla vlastníka (NO)
$r - roky odběru (NO)
$s – svazky (NO)

910 -- $aABA001$r1960-80$p1960-70 mfš,1979 neúpl.
910 - $aABA001$sVol.14-18,25- (nepravé periodikum)



The Grandmother - Božena Němcová - Praha 2015

-----nam-a22------i-4500 

001     nkc02017 

003     CZ-PrNK

005     20150504093033.0

008     150510s2015----xr-|||||||||||||||||eng—d

020 -- $a978-80-7253-288-9$q(brožováno)

040 -- $aABA001$bcze$erda

041 1- $aeng$hcze

336 -- $atext$btxt$2rdacontent

337 -- $abez média$bn$2rdamedia

338 -- $asvazek$bnc$2rdacarrier

910 -- $aABA001



Zadání ke cvičením

Állami erőszak és kollektivizálás a kommunista 

diktatúrában

ABC

Debrecen - London

2014

ISBN 978-963-9628-90-1
---

Další informace: brožovaná publikace; kódy hun; hu; xxk



O pokroku národů = Populorum progressio
okružní list Jeho Svatosti papeže Pavla VI. biskupům, 

kněžím, řeholníkům, věřícím 

Vatikán
---

Další informace: přeloženo z latiny, přírůstkové číslo je z roku 

1968, datum vydání v knize chybí; kódy vc, lat



Cvičení k poli 008 (pozice 6-14:

Cv. 1: Co znamená:

008 150511m20149999xr -fr - p------- 0---b0cze—

008 150511q20042011xr -fr - p------- 0---b0cze—

Cv. 2:

Dvoudílná publikace vyšla mezi roky 2000 – 2005

Cv. 3:

Publikace vyšla 28. 10. 2016


